
Katedra filozofie Filozofické fakulty UP v Olomouci zve na přednášky Jednoty 
filozofické, které se konají každou středu od 13:15 hodin v učebně 2.18 na 
Křížkovského 12. Přednášky jsou veřejně přístupné a následují je moderované 
diskuse. Kurz si lze zapsat jako volitelný předmět typu B nebo C (KFI/JF14L). 
Podmínkou pro udělení zápočtu je účast v hodinách a podíl na diskusích, povoleny 
jsou nanejvýš dvě absence.

1. duben 2015
Kacířství Patočkových „Kacířských esejů“

Ing. Ivan Chvatík, Dr.h.c.
(Filozofický ústav AV ČR v Praze)

středa 13:15-14:45 místnost KB 2.18 

http://sites.google.com/site/soucasnafilosofie   program 
http://kfil.upol.cz/jednota-filosoficka     stránky

Mgr. Filip Tvrdý, Ph.D., filip.tvrdy@upol.cz     kontakt

Abstrakt:
V Kacířských esejích o filosofii dějin, jak zní plný název díla, které Jan Patočka 
vydal v samizdatu v roce 1975, se nikde nedočteme, proč jsou kacířské. 
Interpreti se původně domnívali, že jde o pojetí dějin, které je kacířské ve 
srovnání s tehdy vládnoucí marxistickou filosofií, nebo třeba ve srovnání s 
filosofií dějin Edmunda Husserla a Martina Heideggera, tedy ve srovnání s 
fenomenologickou tradicí, k níž se Patočka celý život hlásil. Pokusím se 
předvést, že Patočkovu kacířskost je třeba chápat v původním smyslu slova, 
totiž jako pojetí dějin, které sice vychází z křesťanství, ale radikálně je 
překračuje, takže v žádném případě nemůže být označeno za pravověrné.

Literatura:
Jan Patočka, Kacířské eseje o filosofii dějin (Praha: OIKOYMENH, 2007).




